АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Краснодар                                                                                          Дело № А32-26326/2023

09 февраля 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 08.02.2024,

Определение в полном объеме изготовлено 09.02.2024

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Шкира Д.М., при ведении

протокола судебного заседания помощником с дьи Пого еловой П.В.,

по делу о несостоятельности (банкротстве) Эрика Давидовича (19.11.1995

года рождения, место рождения:

, адрес регистрации – ,

, ИН , СНИЛС )

о признании гражданина несостоятельным (банкротом)

и приложенными к заявлению документами,

при участии в судебном заседании:

от сторон: не явились, извещены.

           У С Т А Н О В И Л:

 Эрик Давидович (далее – должник) обратился в Арбитражный суд

Краснодарского края с заявлением о признании себя несостоятельным (банкротом).

Решением А бит ажного суда Краснодарского края от 04.08.2023 по делу

№ А32-26326/2023  Э.Д. признан несостоятельным (банкротом) и в отношении

нее введена процедура реализации имущества гражданина сроком на 6 (шесть) месяцев.

Финансовым управляющим должника утвержден Демидов Антон Викторович, член

Союза «Саморегулируемую организацию «Гильдия арбитражных управляющих» (номер в

реестре а/у – 20845, ИНН 570204523208, адрес для направления корреспонденции

финансовому управляющему: 101000, г. Москва, а/я 600).

Согласно сведениям, размещенным в официальном источнике (издательский дом –

«КоммерсантЪ»), сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства

(реализация имущества гражданина) опубликовано в газете «Коммерсантъ» №147(7592)

от 12.08.2023.

Представитель должника и финансовый управляющий должника в судебное

заседание не явились, извещены надлежащим образом.

В материалы дела финансовый управляющий представил ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества должника.

Также от финансового управляющего поступил отчет о ходе проведения

процедуры реализация имущества гражданина с приложением к нему ряда документов о

финансовом состоянии должника, которые суд приобщил к материалам дела.

Изучив поступивший отчет, приобщив представленные документы к материалам

дела и оценив их по правилам статей 67, 68, 71 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – Кодекс), арбитражный суд признал возможным завершить

процедуру реализации имущества гражданина-должника в виду следующего.

2

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» и частью 1 статьи 223 Кодекса дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Из представленного в материалы дела отчета финансового управляющего о своей

деятельности и о результатах проведения процедуры реализации имущества

Фурцева Александра Александровича от 06.02.2024, установлено следующее.

Обязанность по ведению реестра возложена на финансового управляющего

Демидова Антона Викторовича.

Количество кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов – 2. Сумма

требований кредиторов, включенных в реестр, составляет 1 260 837,08 рубля – третья

очередь, требований удовлетворено – 0 рублей.

По итогам соответствующего периода финансовым управляющим был подготовлен

анализ сделок должника за последние три года, заключение о наличии (отсутствии)

признаков преднамеренного/фиктивного банкротства.

Пунктом 1 статьи 205 Закона о банкротстве предусмотрено, что в конкурсную

массу не включается имущество гражданина, на которое в соответствии с гражданским

процессуальным законодательством не может быть обращено взыскание. Таким

имуществом согласно пункту 1 статьи 446 Гражданского кодекса Российской Федерации

является принадлежащее гражданину-должнику на праве собственности жилое

помещение (его части), являющееся для должника и членов его семьи единственным

пригодным для постоянного проживания помещением, за исключением предмета ипотеки.

Доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном выявлении другого

имущества должника, пополнении конкурсной массы и дальнейшей реализации

имущества в целях проведения расчетов с кредиторами в деле не имеется.

При таких обстоятельствах процедура реализации имущества гражданина

подлежит завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьи 213.30 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим

Федеральным законом.

Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении

морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно

связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при реализации

имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания

производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации (пункт 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве).

3

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, за исключением обязательств перечисленных в пунктах 4 и 5 указанной

статьи

Статьей 213.30 Закона о банкротстве предусмотрено, что в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на

себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению

этого гражданина. В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

В соответствии с пунктом 4 статьи 59 Закона о банкротстве порядок распределения

расходов по делу о банкротстве устанавливается в решении или определении суда,

принятом по результатам рассмотрения дела о банкротстве.

По итогам проведенного финансовым управляющим финансово-экономического

анализа состояния должника признаков преднамеренного и/или фиктивного банкротства

не установлено, подлежащих оспариванию сделок не выявлено. Указанное заключение

лицами, участвующими в деле, не оспорено.

Доказательств, подтверждающих сокрытие или уничтожение принадлежащего

должнику имущества, равно как сообщение должником недостоверных сведений

финансовому управляющему или кредитору материалы дела не содержат.

Обращение гражданина в суд с целью освобождения от обязательств само по себе

не является безусловным основанием считать действия должника недобросовестными

(определение Верховного Суда Российской Федерации от 25.01.2018 N 310-ЭС17-14013).

Установив, что материалы дела не содержат доказательств, свидетельствующих о

совершении должником умышленных действий по наращиванию задолженности либо

иной противоправной цели, суд пришел к выводу о необходимости применения в

отношении должника правил освобождения от дальнейшего исполнения обязательств, за

исключением требований, предусмотренных пунктом 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве.

Финансовый управляющий обратился с заявлением о выплате единовременного

вознаграждения в размере 25 000 рублей за проведение процедуры реализации имущества.

Судом установлено, что при обращении в арбитражный суд заявитель осуществил

зачисление средств в депозит суда в размере 25 000 рублей.

Согласно пункту 19 постановления Пленума ВС РФ от 13.10.2015 № 45 «О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан» судебные расходы по делу о банкротстве

должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур, применяемых в

деле о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения финансовому

управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого

имущества вне очереди (пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи 213.7 и пункт 4 статьи 213.9

Закона о банкротстве).

Таким образом, законодательством определен общий механизм возмещения

судебных расходов по делу о банкротстве гражданина за счет имущества должника.

consultantplus://offline/ref=AE82D6D353199A456EC44187BAED1D23FD0EBD884422198D9B5FCE8E18A8F9E1A8D6CFA185B2C247560DC73979zEcAO
consultantplus://offline/ref=AE82D6D353199A456EC44C94AFED1D23FB04B98C4E20198D9B5FCE8E18A8F9E1BAD697A98CB6DB4C0142816C76E951237484F97776A9zFc1O

4

В связи с отсутствием доходов, поступающих в конкурсную массу указанные

затраты к настоящему моменту не погашены и составляют текущие обязательства первой

очереди.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым перечислить с депозитного

счета арбитражного суда единовременное вознаграждение финансовому управляющему

в размере 25 000 рублей за ведение процедуры реализации имущества гражданина.

Пунктом 1 статьи 20.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что арбитражный управляющий имеет

право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него о

обязанностей в деле о банкротстве.

Пунктом 2 статьи 20.6, пунктом 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено,

что выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина.

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер вознаграждения

финансового управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Отчет инансового управляющего о результатах проведения реализации

имущества Эрика Давидовича - принять.

Процедуру реализации имущества гражданина в отношении Эрика

Давидовича завершить.

Освободить Эрика Давидовича от исполнения требований кредиторов,

за исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Финансовому отделу Арбитражного суда Краснодарского края произвести

перечисление денежных средств в размере 25 000 рублей (из средств, поступивших на

счет суда от Эрика Давидовича в сумме 25 000 рублей) с депозитного счета

Арбитражного суда Краснодарского края на расчетный счет арбитражного управляющего

по следующим реквизитам:

Получатель: Демидов Антон Викторович Номер счёта: 40817810305760001057

Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва БИК: 044525593 ИНН Банка: 7728168971

КПП Банка: 770801001 Кор. счёт: 30101810200000000593.

В основании платежа указать: «перечисление средств для вознаграждения

финансового управляющего и судебных расходов в рамках дела № А32-26326/2023».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

арбитражный суд апелляционной инстанции через Арбитражный суд Краснодарского края

в порядке и сроки, предусмотренные статьями 188, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации с учетом особенностей, установленных в статье 61

Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Судья                                                                                                                    Д.М. Шкира

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.05.2023 4:51:00
Кому выдана ШКИРА ДМИТРИЙ МИХАЙЛОВИЧ